

2004年3月期 第1四半期 決算経営数値まとめ

2003年7月29日  
大阪ガス株式会社

1. 連結 (百万円)

	04.3 1Q実績	04.3	
		中間見通	通期見通
連結			
総売上高	222,745	428,000	966,000
営業費用	192,165	400,500	881,500
営業利益	30,580	27,500	84,500
経常利益	29,595	23,500	77,500
当期純利益	17,028	10,500	42,500
単体			
総売上高	172,726	324,000	730,000
営業費用	146,446	303,500	666,000
営業利益	26,280	20,500	64,000
経常利益	26,343	20,000	62,000
当期純利益	16,316	10,500	36,500

(百万円)

	03.3 期末実績	04.3 1Q実績	04.3		03.3期末実績からの推移 (億円)
			中間見通	通期見通	
連結					
総資産	1,209,627	1,184,427	1,219,500	1,250,700	売掛金▲222、現預金▲43
株主資本	453,284	470,527	458,200	484,800	利益剰余金+105、有価証券差額金+49
有利子負債残高	494,535	515,933	522,900	512,200	
個別					
総資産	972,954	973,101	968,200	992,100	
株主資本	391,983	404,811	394,000	414,100	利益剰余金+94、有価証券評価差額金+35
有利子負債残高	391,119	412,129	412,400	401,800	長期借入金▲99、CP+310
連結					
在籍人員(人)	14,005	-	14,600	14,400	
設備投資額(百万円)		(10,513)	(32,400)	(67,900)	
単体					
在籍人員(出向含む、嘱託除く)	7,930	7,983	7,900	7,700	
設備投資額		(6,532)	(22,100)	(46,700)	

※ B/S項目は、期末値 ( )は成長投資を除く設備投資

2. 大阪ガス個別 (百万円)

	04.3 1Q実績	04.3	
		中間見通	通期見通
ガス売上高	139,819	252,300	574,000
器具・受注工事・附帯事業等収益	32,907	71,700	156,000
総売上高	172,726	324,000	730,000
営業費用	146,446	303,500	666,000
原材料費	43,040	82,400	183,400
労務費・諸経費(*)	74,810	154,600	336,800
器具・受注工事・附帯事業等費用	28,596	66,500	145,800
営業利益	26,280	20,500	64,000
営業外損益	63	-500	-2,000
営業外収益	1,880	2,800	6,000
営業外費用	1,817	3,300	8,000
経常利益	26,343	20,000	62,000
特別損益	-658	-3,000	-3,000
法人税等(調整額込み)	9,369	6,500	22,500
当期純利益	16,316	10,500	36,500

	03.3 1Q実績	04.3 1Q実績	04.3		
			中間見通	通期見通	
平均気温(C°)	20.1	19.9	23.6	17.2	
家庭用	545	584	871	2,334	前年比107.1%
業務用	1,157	1,212	2,676	5,241	前年比104.8%
商業用	208	217	537	1,012	
公医療用	95	110	286	570	
工業用	854	886	1,852	3,659	
卸供給	37	38	77	173	前年比102.2%
ガス販売量計(百万m3)	1,739	1,834	3,624	7,748	前年比105.5%
うち大口供給	815	850	1,818	3,571	前年比104.2%
新設件数(千件)	28	29	55	131	

※ガス販売量は45MJ表記

- 資料に掲載している予想に関する注記  
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。
- 第1四半期の連結業績と中間期予想値に関する注記  
第1四半期業績の利益項目は中間期の業績予想を超えています。この理由としては、連結業績に対するウエイトが最も高いガス事業に関して、売上が冬期を中心とした期間(12月～5月)に多く計上され、夏期のガス売上高が少なくなるという季節変動要因がある一方、固定費については概ね均等に発生する、という事業構造上の影響があります。  
更に、連結子会社においても、下記のように事業構造上、季節変動要因を内包する会社があります。
  - LPガス事業を行う連結子会社において、上記ガス事業と同様に夏期のガス売上高が少なくなります。
  - エンジニアリング事業等の受注型産業を行う連結子会社において、受注売上高を計上する時期によって売上高が大きく変動する可能性があります。

\* 減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」に含む。(百万円)

	04.3 1Q実績	04.3	
		中間見通	通期見通
ガス粗利	96,779	169,900	390,600
ガス			
料金によるスライド回収	3,557	7,600	16,900
粗利			
原料費の増加分	5,188	9,000	18,300
内数			
差引き(スライド差損益)	-1,631	-1,400	-1,400

個別の会社の記載は昨年度売上高50億円以上、またはグループ事業の性質上、特徴的な会社に限る。

合計76社 2004年3月期新規連結21社 (左の番号は2003年3月期決算時の資料と同じ)		売上高(百万)		
		2004年3月期		
		1Q実績	中間見通	通期見通
1	大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	648	1,295	2,590
8	(株) ガスアンドパワーインベストメント	2,247	5,313	9,298
9	(株) ガスアンドパワー	995	2,499	4,884
11	名張近鉄ガス(株)	1,004	1,727	3,168
26	中山共同発電(株)	918	2,471	4,717
27	中山名古屋共同発電(株)	1,573	3,760	7,178
28	(株) コージェネテクノサービス	1,032	3,654	9,457
	その他	6,428	15,690	36,587
	グループ本社傘下合計	14,845	36,409	77,879
31	(株) リキッドガス	2,485	4,713	10,380
	その他	2,408	4,801	10,112
	リキッドガス G合計	4,893	9,515	20,492
38	日商岩井石油ガス(株)	10,715	18,380	38,392
39	日商プロパン石油(株)	2,469	4,955	14,856
	その他	2,756	4,918	11,086
	NIPG G合計	15,940	28,252	64,333
48	(株) アーバネックス	2,670	5,270	10,555
49	京都リサーチパーク(株)	1,094	2,249	4,556
50	(株) セレンディ	1,705	3,242	6,693
	その他	2,448	4,849	9,778
	アーバネックス G合計	7,917	15,610	31,582
55	(株) キンレイ	3,782	9,213	20,430
	キンレイ 合計	3,782	9,213	20,430
56	(株) オービス総研	5,182	11,003	30,304
	その他	818	2,261	4,785
	オービス総研 G合計	6,000	13,264	35,089
59	大阪ガスケミカル(株)	3,190	6,049	12,602
	その他	506	1,021	2,236
	大阪ガスケミカル G合計	3,696	7,069	14,838
63	(株) オージーキャピタル	1,026	2,055	4,035
64	大阪ガスエンジニアリング(株)	1,367	3,262	14,028
66	大阪ガス住宅設備(株)	2,624	5,877	12,437
67	大阪ガスセキュリティサービス(株)	2,530	5,350	10,850
	その他	8,099	16,477	38,123
	オージーキャピタル G合計	15,646	33,022	79,472
	合計	72,718	152,354	344,115